Humanæ coriā

pro amiculis

concinnantur.

Ossa capitis hu-

manū Scythis

induan.

Scythis

hostium manus

pocula preberent.

guibus excoriant

quidam, atq; cum iis

pharetrorum

opercula obducunt.

Nonnulli totos homi-

nies excoriant, & coria

super ligna exienta

supra equos circumferunt.

Capita dicto modo

excisa exterius

crudo bouis corio

superducunt, interius

inaurant etiam, qui

ditiores sunt, & pro poculis

utuntur, hospitibus, qui

ad eos ueniunt, uiri ali-

cuius existimationis

exhibit, referuntq; illos

se esse superatos, id

strenuitatis loco

ponentes.

Semel quicquid annis

singuli regionum

principes unum

crateri niscent,

de quo Scythæ

omnes hc

stium homicidæ

bibunt, nemo

gustat, qui nihil

præclari operis

ediderit, sed sine

honore seor-

sum sedet, quæ

res apud eos

maxime est ignomi-

nia, qui uero

complures cædes

fecerunt, hi duo

bus pariter, quos

habent, calicibus

potant. Deos

hos solù propiciatur

& colunt, Vestā

ante oēs, de

inde Iouē ac Tellurē,

existimantes Tellurē

Iouis coniugem

esse: post hos

Appollinē, & cœlestem.

Venerem, Martem &

Herculem, nulli

tamen ex

iis simulachra, aras &

delubra facienda

putant, præterquā

Marti, cui ex captiuis

céresimū quēq;

immolant, cæteris

tum alia pecora, tum

præcipue equos, sues

pro nihilo putant, quos nec

Dii Scythæ

et religio.

alere omniho in sua regione uolunt. Rex in quos morte animaduertit, eorum ne liberos quidē relinquit, sed uniuersos mares interficit, tamenis ris forma apud nihil læsis. Fœdera cum quibuscumq; ineūt Scythas.

Scythæ, hoc modo: infuso in grandem calicem fictilem uno, commiscent eorum sanguinem qui fœdus feriunt percutientes cultello, aut incidentes gladio aliquantulum corporis, deinde in calice tingunt, acinacem agittas, securim, iaculum, hæc ubi fecerunt, sese multis uerbis deuouent, postea uinum eporant non modo hi, qui fœdus fecerūt sed etiam comites hi qui sunt maxime dignitatis.

Pópa in regio
funere.

Regum sepulchra apud Gerros sunt, ubi Borys thenes iam nauigabilis est. Ibi quum rex eorum decessit in gentem scrobem effodiunt, forma quadrata, de hinc mortuum accipiunt, corpore incærato, alio euulsa atq; expurgata, quam silere contuso & thymiamate apiiq; semine & amisi quū expluerunt, resuunt rursus, impositūq; plastro cadauer ad aliam gentem ferunt, quod qui excipiunt, eadem agunt. Sed regii Scythæ aurē decidunt, crimen circumtendent, brachia circumcidunt, frontem nasumq; consauiant, sinistrā manū sagittis traiciunt, postmodo cadauer ad alia gentem, cui imperitant, ferunt, quæ ipsos comitatur ad eos unde primum uenerant, ubi iam mortuum circumferentes singulas gentes lustrauerūt quibus imperitauit apud eos deponunt, qui in extremis habitant et in sepulchris: ii postquam illum super thorū in loculo cōstituere, hastis hinc atq; illinc defixis, desuper ligna disponūt atq; pallio contegunt: deinde ubi in reliqua loculi spaciose pellicum una omnium charissima, minister unus, coquus, agaso, uiator, pincerna, equus, stran-

Regii Scythæ.

gulati

gulari sunt, cum aureis phialis, aliarumq; rerū omnium primitiis consepiunt: circuacto anno hoc iterū agunt, è famulis regis intimos sumunt. Sunt autem famuli regum ingenii Scythæ, & quos ipse intimi famuli rex iusserit, nā nullus uenalitus regi ministrat, sepeliuntur. horū ministrorum quinquaginta ubi stangulae runt, ac totidem præstantissimos equos, eductis infestinis, paluisq; rursus distentis atq; consutis, pambitum regii sepulchri fornicate opere equos, & super eos famulos insidentes erigunt, ac ita statuunt, ut procul aspicienti equitatus specie, defūtatio priuatorum Scytharum habituunt, etum regē custodientis præbeant. Et talis regum humatio est, & sepultura. Habet & priuati morum quandam in sepeliendo, nā ubi quis deceperit, proximi quiq; in plaustrum collocatū ad amicos circumferunt, eos singuli amicorum excipientes, epulum præbent, tam propinquos, quā cæteris cadauer comitantibus ad hunc modum quadraginta diebus circumactum, de hinc humatur, capite prius exinanito, atque abluto: supra corpus trialigna statuunt niuto inclinata, circa quæ prætendunt lanea pilea quam maxime possunt constipates, & in scaphā in medio lignorū pileorūq; positam lapides coniiciunt ex igne perspicuos. Viri Scythæ nō lauantur, sed uxores eoruū infundentes aquam, corpora ad lapidem aliquem sarcinum cōterunt, cypresso, cedro, aut thuris ligno, deinde perfrictū corpus, quum intumuerit, illud faciemq; medicamentis oblinunt. Id eas simul bene olentes facit, ac postero die medicamentis amotis mundas & splendidas. Iurandi iusiurandumq; interponendi ipsis per regiū soliūmos est quo si quis periurasse à diuinatoribus, qui hoc sanguinis uirgis experiuntur, cōuincitur, sine mora

Latandi mirabilis titus.

capitis poenam subit, argi facultates omnes amittit, quas accipiunt qui illum perjurasse probauerunt. Massagethæ et mores eorum. populi Scythiae in Asia ultra mare Caspium uestitu, & uictu Scythis per quam similes, quo sit, ut Scythæ à plerisque credantur ex equis pugnant & pedibus: utroq; pugnæ genere pene inuicti: sagittis, hasta, fangari (sic enim ferrum quo uulgo accincti sunt dicitur) auro in balcheis & capitis ac axillarum ornatu utuntur: aureos thoraces equorum pectoribus induunt. Ex auro fræna & phaleras conficiunt: æreas cu spides hastis præfigunt, ære pharetras muniunt Ferri & argenti nullus apud eos usus. Singuli uxorem ducunt, eaq; communiter utuntur, idq; Scythurum soli faciunt, si Scythæ habendi sunt. Quoties aliquis mulieris libidine capit, suspenfa ad plaustrum pharetra cum ea sine pudore cōcubit. Terminus uitæ nullus genti præfinitus, ubi quis admodum consenuit, eum propinqu & necessarii in unum coeunt, cum omnibus aliquot immolant, & carnibus pro epulo, ubi decoxerunt, in differenter uescuntur, quod genus obitus apud eos beatissimum habetur: languore extintos non edunt, sed terra operiunt, loco damni putantes, quod ad immolationem non uenerunt. Nihil omnino serunt, pecoribus uictitant, & piscibus, quos Araxes abunde suppeditat, lac plurimum potant. Ex diis unum Solem uenerant, cui equos immolant, ut perniciosissimo sydere peccoribus omnibus perniciissimum mactent. Seres mites inter se & quietissimi omnium, mortaliū coetus fugiunt, adeo ut ceterarū gentium commercia abnuat, primū eorum fluiū mercatores trahunt, in cūtis tipis nullo inter partes commerci.

Seres oīm quietissimū sāi. cūtis
mīg.

cio, sed disposito rege precio, oculis estimantibus, sua tradunt, non emunt nostra apud illos neque me retrix neque adultera, neque fur ad iudicium deducitur, neque occisus homo fertur ibi aliquem, sed est apud eos legum suarum metus uehemetior, quam genisis constellatio. In initio orbis terrae habitant, quia castaeruant, nec erugine, nec grande, aut pestilentia cæterisue malis affligitur. Fœmina postquam coeperit à nemine petitur, neque quin purgatur, carnis immundis nemo uescit, sacrificia nulla nouit, secundum iustitiam omnes sibi ipsius iudices sunt. Ideo non castigatur huiusmodi plagi, quod pro peccatis accidere solent, sed plurimum temporis perdurantes absque exigitudine uitantur. Tauroscytha à monte Tauro circa quem habitant, Virgini naufragos immolat, & quos cuncti Græcos illuc delatos, hoc modo, postquam processeregerint hominis caput clava feriunt, truncum è precipicio deiici negant, sed humo contegi dicunt. Demonē cui immolant, auent esse Iphigeniam Agamemnonis filiam. In hostes, quos cœperint, hoc agunt, amputatum quisque hostis caput domum portat, & fusti suffixum ad modum sublime supra recta statuit, & plerique supra fumarium. Ideo in sublimi locantes, quod dicant eos totius domus esse custodes. Viuunt autem è rapto & ex bello. At Agathirs exultissimi viri sunt, & ariani plerique gestantes, in commune cum mulierib. coeunt, ut inter se getmani sint ac domestici omnes, nihil neque liuoribus neque similitudinibus mutuo exercentes, cæterum ad Thracum similes.

Nullis calamitatibus obnoxii
Seres.

Græcos Iphigeniae immolant.

Hostium capitata supra domorum tecta figuratur.

Neuri quotannis litudinē accedentes. Neuri Scythicis utuntur mo dies aliquot lupi sunt.

Anthropophagi, omnium as greges, omnes grecissimi.

Budini pedunculos primos dent.

Gelonis.

Lyrcae euenatus uititiant.

ribus, qui una ante Darii expeditionē æstare, coaeti fuerant, propter serpentum multitudinē in ipsorum solo procreatam terram mutare, sibi persuadent, deierantes se quotannis ad dies aliquot lupos fieri, & rursus in pristinum habitum & formam redire. Anthropophagi, id est, humanæ carnis comedores, agrestissimos omnium hominum mores habent, non iudiciis, non legibus ullis uretes, rem pecuariam exercent: uestem Scythicæ si malem gestant, lingua propriā habent. Melachlени omnes indumenta nigra gerunt; unde & cognomentum habent, qui soli ex his humana carne uescutur, institutis Scythicis utentes Budini in gens natio atq; numerosa, cæsiis oculis omnis ac rufa. Gelonus urbs, à qua & Geloni dicuntur, genitivus caput est. Libero Trieterica, id est, triennalia agunt, & Bacchanalia exercent. Græci quondam fuere, sed Summoti, ibi conserderunt. Lingua ad huc partim Seythica, partim Greca utentes. Sunt ramen Budini à Gelonis, & lingua, & uita dispare. Nam quū indigenæ sint, pecuariæ operam dant, soliq; eius regionis pedunculos edunt. Geloni agriculturæ operam dantes frumento uictitant & hortos possident, nihil illis neq; aspectu, neq; colore similes: horum regio omnis est arboribus frequens ex lacu, qui ibi etiā ingens est, & multus, Lutrias capiunt, castores, aliasq; multis feras, ex qua pellibus renones faciunt, atq; iuduūl. Lyrcae è uenatione uictitant, hoc modo, consenserunt arboribus quæ & per omnē eorū regionē frequētes sunt, feris isidiatur, singulis adeat canis & itē equus in uentre cubare edoctus humilius sub sidē di gratia, ubi q; ab arbore ferā uiderit, sagit,

taq; percusserit, consenso equo illam persequitur, comitante cane. Argyppei sub excelsorum Argyppe in natura montium radicibus incolunt, homines qui ab ipsa calidissima natali colui sunt, mares pariter, & foeminae: si quis quoque naribus & ingenti mento, proprio quodam oris sono, Scythicam gestates uestem, ex arborebus uictitantes, rei pecuariae haud studet: unde ei pecorum non multum est. sub arbore quisque curbar: per hyemem quidem ubi arborem pileo albo firmoque contexerint, per aestatem uero sine hoc pileo: his nemo mortalium iniuriam infert: Sacri homines opibus enim dicuntur esse, nihil martium armorum possunt, nione sacra. fident, Idem finitimeru controuersias dirimunt, ad quos quisque confugit, is a nemine laeditur. Is sedones talibus moribus uti feruntur, quoties patr alicui deceperit, omnes eius propinquai pecora adducunt, quemque ubi mactauerunt, concideruntque, concidunt & mortuum patrem illius, a quo in coniunctionem accipiuntur, commixtisque omnibus carnis bus conuiuium exhibent. Caput tum defuncti denudatum purgatumque inaurant, eoque pro simula chro utuntur, agentes illi quotannis maiores hostias cæremoniasque hæc filius patri, pater filio facit, quemadmodum Graeci natalicia dicunt præterea & isti iusti esse: & ipsarum uxores per seque fortis ac uiri, & tales olim fuere Scytharum mores, a Tartaris postea subacti, & illorum uiuendi instituta complexi, Tartarorum more uiuunt, Tartarique uno nomine uocantur.

De Tartaria, gentisque Tartarorum moribus & potentia. Cap. X.

Tartaria, que & Mongal dicitur, ut Vincetius scribit, in ea terræ parte sita est, ubi orientes Agloni coniungitur, ab oriente Katheorum

I sedones patres
tes defunctos
comedunt,

Anniversaria
parentationes.

Tartaria situs
et terminus.

ac Solagorum terrā habuit, à meridie Saracenos
Tartaria appellata rum ab occidente Naymanoꝝ, ab aquiloni oceano cieundata. Tartaria à Huuio Tartar, qui per eam currit appellata. Regio plurimum montosa, ubi capestris est, admixta glarea harenosa est, sterilis nisi aquis fluuialibus quæ r̄rariissimæ sunt, irrigetur. & ob hanc èr cám multum deserta & infrequens est, ciuitates in ea nullæ, nullæ villæ, præter unā, quæ Cracuris dicitur, lignis in ples-

Boum et equorum risq; locis adeo inops, ut arido boum & equorum stercore incolæ ipsi ignes souentur.

Tartaria pecorum diues.

Quatuor Tartarum populi.

Vetusiores Tar-
tarorum mores. cundus sumongal, id est magnimongali dicebantur. Secundus sumongal, id est, aquatici mungali. Et illi sese èr à Tartar fluuiic iuxta quem habitabant, Tartaros appellabant. Tertius Merchat uocabatur. Quartus Metrit. Oés unā corporis formam, unam linguam habebant. Ferus ab initio cultus, sine moribꝫ, sine lege, sine ullo uitæ cultu, arméta pascere, obscuri nominis inter Scythes, finitimum uel ligales. mox gens ipsa in plures uelut tribus diuisa est, cœpitq; sub ducibus agitare, penes

quos erat totius rei summa: pendere tñ nihilominus Naymanis uicinis accolis tributum. Quum Canguista oraculo quodam primus est Rex ab iis creatus, Is recepto Impio primum uium malorum dæmonum cultum abrogauit, edictoq; præcepit, ut tota gens deum optimum maximum coferet, cuius prouidentia regnum credi uoluit à se receptum: edictum est dein de, ut qcunq; per æta tē arma ferre possent, ad certum diē regi præsto adessent. Estq; militaris multitudo in hunc modū

Militia ordine
distributa. ut decuriones centurionibus pareret,

centuriōes chiliarchis, chiliarchi miriadum pfectis. Inde ad pericitādas Imperii uires, septem pncipuz (ex iis, q uniuersæ genti ante cōstitutuz regnuz p fuerant) filios parentuz manu iussit interfici. face sunt illi imperium, et si acerbuз & atrox, cuз multitudinīs metu, tum religionis adacti: credere enim vulgo coeli numen eiusmodi regni ini tiis interfuisse, nō regez, sed deuz ipm violari arbitrātes si illius dicto minus obtemperassent. His fretus opibus Canguista pmuз finitos Scythes bello subegit, subiectos uectigales fecit, & cuз his eos, qbus ipsi ad id rps tributuz pependerat. In de remotorēs populos aggressus tam pspē, tāq; feliciter à Scythia ad solis usq; ortuz, & ab ortu solis ad mediterraneū mare, & ultra, armis suis oia regna, gentes, & nationes subegit, ut merito iam se totius orientis dñm & Imperatorez scribat. Sunt autem Tartari oīum hominum deformissimi corpore, ut plurimum, parui, oculos hñc grossos & pminentes, multum coopertos palpebris, Ita ut ualde parua est apertura in eis: latis hñc facies & imberbes excepto q in superiori labro, & mentoraros habent pilos & uolatiles, graci-

Canguista pri
mus Tarraron
tex.

Tartaroru cord
partis forma.

les sunt in medio cōmuniter oēs: radunt caput p
uerticem ab aure una ad aliā in occupitiū, ita ut
rasura illa barbari formā p̄tendat, capillos in re
liqua parte quemadmodum mulieres nostræ lō
gos nutriunt, de quibus duas tricas siue cordas
faciunt, & utrāq; retro aures colligunt: quo mo

Equis Tartari se non Tartari solum raduntur, sed quæcūq; gē
munia omnia eis cōmoran̄t, ipsi porro leues sunt & agi
obeyunt.

les, boni equites, pedites mali, nullus pedes ua
dit, omnes & minimi etiā aut equis aut bobus in
sident quoq; sit eundum: equitant etiā mulie
res, equis utuntur castratis, & qui non feriūt: fre
na plurimo auro, plurimo argento & gēmis ex
culta sunt: campanulas admodum resonantes ex
equi collo pendentes gestare gloriosum. Seismo
ne horrido sunt & clamoroso, cantantes luporum
more ululante: caput quartiunt qñ bibunt, bibunt
aut q̄ s̄epissime & ad ebrietatem, quæ apud eos
gloria est. Non in uillis aut urbibus, sed in cāpo
ueterum Scytharum situ sub tabernaculis habi
tant: pastores enim sunt pleriq; oēs. In hyeme
manere in planicie solent, in æstate uero pascua
rum ubertate sectātes in montibus degun̄t. Sta
tiones in rentorii modum aut ex ūrgultis conte
xunt, aut filtro leuitatis lignis sustento: in medio
rotundam fenestram faciunt, quæ lucē præbear,
& fumos emittat: ignem in medio habent, iuxta

**Habitatio Tar
tarorum.**

quem liberi & uxores uersantur. Sagittationibus
luctationibusq; oiri gaudent: venatores mirabi
les sunt: caraphraeti ad uenādum pergunt, feram
espiciētes corona circumstāt, & tunc sagittis quas
quisq; in illani misit prepeditam capiunt. Panem
Venandi ritus.

**Religio Tar
tarorum.**

nō habent, nec pinsunt: mappis non utunt̄, non
mantilibus. Vnum deum c̄redunt, & ipsum om̄

nium esse tam uisibilium quam inuisibilium factorem: nō tñ aliqua cærenonia, aut ritu colunt, sed potius idola quædā de filtro aut serico ad hoīs formam effigiata, ex utraq; tectorii parte cōstituentes pecorum suorum custodes esse precan tur, atq; plurimum reverentæ exhibent: his pri-
mum lac omnis iumenti ac pecoris offerunt: &
antequam quicq; uel bibere, uel comedere incipiunt, partem apponunt: quodcunq; animal ad
esum mactant, illius cor in scypho per integrā no-
tum appositum mane coquunt & comedunt. Ve-
nerantur etiā & sacra faciunt Soli, Lunæ, & qua-
tuor elementis. Chaam p̄terea, regē & dñm suūz
filium dei existimantes, religiosissime adorāt, sa-
crificant, & tantum illi tribuunt, ut digniore in
toto mundo nō esse credant, nec aliquem alium
nominare patiunt. Cæteros hoīes adeo hæc ḡs
contemnit, & se prudentia & bonitate excellere
purat, ut alloqui fastidiat & à se explodat. Papam
Christianosq; cunctos canes appellant, & idola-
tras, quod lapides & ligna adorēt. Ipsi maleficiis
artibus intenti, somnia obseruant, Magos habēt,
q; ea ipsis interpretentur, & ab idolis respōsa pe-
rant, & accipiant. Deum enim cum illis loqui per-
suasum h̄it, & propterea ex oraculo uniuersa fa-
ciunt. Tempus & præsertim lunationes obser-
uant nullum ramen præ alio aut singulari festi-
vitare aut abstinentia colunt, & qualiter omne ha-
bent. Tantæ auaritiae & cupiditatis sunt, ut ubi Avaritia Tartu
quispiam aliquid uiderit quod habere desyde- rorū insatiada-
rat, si illo potiri cum uoluntate possessoris non
possit, dummodo Tartari non sit, ui rapit ex
præcepto, & instituto regum licere arbitrantes.
Quum tale mādatum à Canguista Chaamq; pri-

Chaam regem,
filium Dei exes-
dentes Tartari
adorant.

mis regibus habeant, & quicunq; Tartarus aut etiam Tartari seruus equum, hominem, siue viag, siue mulierem, in via repererit literas aut cōdūtum regium non habentem eum sibi uendicer, & pro suo, perpetuo utatur. Pecunias indigentibus commutant, sed pro grādi & intollerabili usu ra, unum denarium de decem singulis mensibus accipiētes, & de usura, usurā, si dilata fuerit. Tributarios suos, tantis tributis, tantis exactiōibus molestant, & aggrauant, quantis nullæ aliae gentes unq; suos exercuisse leguntur, incredibile relatu est, cupiunt semp, & ut dñi oium extorquēt, nihil rettribuunt. Mendicantibus eleemosynā ēt denegant, in hoc laudantur & prandio aut coētæ superuenientes uolentes comedere, non excludunt aut repellunt, sed inuitant, & qbus uescuntur misericorditer cōmunicant. Victus autē immundissimi sunt, ut pote qui mēsas, ut dictum est, mantilibus non operiant, manutergiis nō utātur, quum manus non lauent, non corpus, non uestimenta, panē neq; edant, neq; conficiant: olea, nō edant, nō legumina, sed tanum modooīus animantium carnes. Canum ēt & catōg, e quorū ac grandiusculorum murium. Captiōe inimicōe corpora, ad crudelitatem suam ostendā, & uindicandi desiderium ad ignem quādoq; assant, & ubi plurimi comedunt cōuenere, dentibus (luporum ad instar) dilaniant, atq; absument, eorum sanguinem ēt ad hoc prius collectum eratheris infusum epotant. Lac iumentinum alias ipsis potus est. Vinū apud eos nō nascitur, aduectū, sicut cæteri hoīes, audiſſime bibunt. Alter alterius pēdūculos comedūt de capite vel aliūde extrahētes & dicunt sic inimicis nřis faciā. Scelus magnum